
lesy pro život

Výkresová část – stavba paneláže, popis materiálů 



lesy pro život

Lesárium, stálá expozice     Zámek v Kostelci nad Černými lesy 
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy  
výkresová část, popis materiálů   
datum otevření — březen 2024              

Jiří Sušanka  
IČO: 44365179 
tel.: 777 210 685

1 / 5

Lesárium lesy pro život 
 
Trvalá expozice v zámku v Kostelci nad Černými lesy věnovaná lesnictví. 
 
Expozice využívá následující prostory v přízemí zámku: 
Vstup – roh čtvercového nádvoří zámku s čekací zónou, sezením a logotypem expozice na rozcestníku 
Chodba – historie lesnictví 
Sál 01 – funkce lesa 
Sál 02 – moderní technologie současného lesnictví 
Požářiště – oddíl věnovaný požárům lesa 
Badatelna – interaktivní kout pro velké i nejmenší

požářiště

VSTUP

VÝCHOD

sklad

sál 01sál 02

půdorys expozice

chodba

ba
d

at
el

n
a



24
0 

cm

2226 cm

Chodba levá stěna – paneláž

677 cm120 
cm

120 
cm

908 cm 143 cmvstup do 
sálu č.2

vstup do 
sálu č.1 20

 c
m

20
 c

m

Chodba levá stěna s okny – paneláž – rozvinutý pohled

Chodba – půdorys

200 cm

10
0 

cm

146 cm 300 cm

20
 c

m

10
0 

cm

10
0 

cm

146 cm 300 cm

10
0 

cm

10
0 

cm

146 cm 300 cm

10
0 

cm

10
0 

cm

146 cm 300 cm

10
0 

cm

Vstupní světelný panel 4x – jednostranný světelný box 100 x 240 cm pro vypnutí prosvětlovací 
folie s vnitřním osvětlením LED. Folii po vypnutí zalištovat, nátěr uvnitř bílá, vně dle zadání RAL.

translucentní folie

MDF 18 mm

lišta hliník 
30 x 2 mm45°

sv
ět

el
ný

 p
an

el

sv
ět

el
ný

 p
an

el

sv
ět

el
ný

 p
an

el

sv
ět

el
ný

 p
an

el

Okna do nádvoří 4x – zatemnění polepem 
s oboustranným fototiskem

Vstup do sálů 2x – vytažení průchodu do sálu, boky a nadpraží 10 x 30 cm, 
zakrytí stávajících futer a plynulé navázání na paneláž – materiál stařené dřevo 

Zakrytí radiátorů topení 4x – čelní zakrydí MDF deskou, vrchní zakrytí tahokovem, barevnost dle zadání RAL

Vstup do sálů 2x – vytažení průchodu do sálu, boky a nadpraží 10 x 30 cm, 
zakrytí stávajících futer a plynulé navázání na paneláž

Chodba – výkresová část – stavba paneláže      1 : 100 
 
Konstrukce paneláže: dřevěný laťový rošt opláštěný 16 mm MDF 
Povrchová úprava – nátěr dle RAL vzorníku, resp. penetrace povrchu pro velkoplošný polep samolepicí fólií, resp. stařená prkna dle obrazové přílohy 
Radiátory topení zakryté MDF deskovinou, ve vrchní části použití pororoštu s dostatečným prostupem pro proudění vzduchu. 
Grafické panely budou na paneláž naloženy, obrazovka s filmovou smyčkou bude vsazena do paneláže, kulaté průhledy do historie – zalištované sklo podsvícené LED, vstupní oboustranné samostojné světelné panely s vypnutou průsvitnou folií podsvíceny LED pásky. 
Osvětlení – stmívatelný LED pásek po celé délce paneláže na její horní hraně směrem do stropní klenby. Grafické panely svícené z vynesené konzole nad výklenky oken – 4x. Další grafické panely svícené ze světelné lišty podvěšené pod stropní klenbou.

zaslepené dveře 
přetažené paneláží

sv
ět

el
. p

an
el

sv
ět

el
. p

an
el

sv
ět

el
. p

an
el

sv
ět

el
. p

an
el

Detail 
zalištování

Historický 
vývoj 
lesnictví 

Historický 
vývoj 
lesnictví 

Vývoj  
lesnického 
vzdělávání 

Vývoj  
lesnického 
vzdělávání 

Lesnické 
osobnosti

Lesnické 
osobnosti

Střípky 
z lesnické 
historie 
regionu 

Střípky 
z lesnické 
historie 
regionu 

Monitor 55“ – filmová smyčka „Vývoj těžby dřeva“

Monitor 55“ – filmová smyčka „Co o českém lese a lesnictví možná nevíte?“

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Průhled do historie 4x – osvětlená nika hl. 6 cm

24
0 

cm

15
0 

cm

27
0 

cm

povrch: stařené dřevo
tmavý nátěr tmavý nátěr tmavý nátěr tmavý nátěr tmavý nátěr tmavý nátěr tmavý nátěr tmavý nátěr

povrch: stařené dřevo povrch: stařené dřevo povrch: stařené dřevo povrch: stařené dřevo

povrch celé paneláže tmavý nátěr

15
0 

cm

lesy pro život

Lesárium, stálá expozice     Zámek v Kostelci nad Černými lesy 
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy  
výkresová část, popis materiálů   
datum otevření — březen 2024              

Jiří Sušanka  
IČO: 44365179 
tel.: 777 210 685

Střípky z lesnické 
historie regionu

Lesnické osobnosti 
z regionu

Vývoj lesnického 
vzdělávání

Historický vývoj 
lesnictví

Funkce lesa, 
důležitost lesa pro společnost, 

rizika s ohledem 
na klimatickou změnu, 

využití dřeva 

Moderní lesnictví současnosti, 
využívání moderních technologií a poznatků 
současné vědy zaměřené také na představení 
výstupů excelentní vědy na Fakultě lesnické 

a dřevařské ČZU v Praze

Spálený les
Pokusovna 
Dílna 
Badatelna

VSTUP

VÝCHOD

Sklad

sál 01sál 02

Půdorys expozice

1 / 5



Sál 01 – půdorys

lesy pro život

Lesárium, stálá expozice     Zámek v Kostelci nad Černými lesy 
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy  
výkresová část, popis materiálů   
datum otevření — březen 2024              

Jiří Sušanka  
IČO: 44365179 
tel.: 777 210 685

Sál 01 – výkresová část – stavba paneláže      1 : 100 
 
Konstrukce paneláže: dřevěný laťový rošt opláštěný 16 mm MDF 
Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku  
Povrchová úprava paneláže – nátěr dle RAL vzorníku, resp. penetrace povrchu pro velkoplošný polep samolepicí fólií, resp. stařená prkna dle obrazové přílohy - vstupní „trychtýř“ v prostoru dveří. 
Radiátor topení zakrytý MDF deskovinou, ve vrchní části použití pororoštu s dostatečným prostupem pro proudění vzduchu. 
Grafické panely budou vsazeny do paneláže a podsvíceny, obrazovka s filmovou smyčkou bude vsazena do paneláže, niky-vitriny budou vsazeny do paneláže se zalištovaným zasklením a podsvíceny LED. 
Osvětlení – stmívatelný LED pásek po celé délce paneláže na její horní hraně směrem do stropní klenby. Grafické panely svícené z protější horní hrany paneláže, případně z vynesené konzole pod klenbou. Další grafické panely svícené z lišty podvěšené pod stropní klenbou.

23
0 

cm

740 cm

Stěna s dveřmi – paneláž Levá stěna sálu s grafickými panely

367 cm153 
cm

176 cm 564 cm

vstup 
do  

sálu

Vstup do sálu – vytažení průchodu do sálu, zakrytí stávajících futer 
a plynulé navázání na paneláž – materiál stařené dřevo 

Prosvícený 
panel Zasklená  

osvětlená nika
Zasklená  
osvětlená nika

Zasklená  
osvětlená nika

povrch: stařené dřevo po
vr

ch
: s

ta
ře

né
 d

ře
vo

po
vr

ch
: s

ta
ře

né
 d

ře
vo

 v
od

or
ov

ně

po
vr

ch
: s

ta
ře

né
 d

ře
vo

 v
od

or
ov

ně

23
0 

cm

720 cm

Stěna s oknem – paneláž

54 
cm

376 cm 144 cm 146 cm

30 
cm

30 
cm

Grafický panel Grafický panel Grafický panel Grafický panel Grafický panel

33
1 

cm
Pravá stěna sálu 

564 cm

30 
cm

30 
cm

33
1 

cm

Monitor 75“ – filmová smyčka „Co o českém lese a lesnictví možná nevíte?“

15
0 

cm

23
0 

cm

Stěna s oknem – paneláž – rozvinutý pohled

54 
cm

376 cm 126 
cm

Grafický panel Grafický panel Grafický panel

15
0 

cm

Celoplošná frafika – pohled do lesa

Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku (hnědá, jehličí) 

Podium – kruh 250 cm, 40 mm deskovina 
Sokly – pod předměty

230 cm 250 cm

125 cm

125 cm

114 
cm

126 
cm

146 
cm

Prosvícený 
panel

Prosvícený 
panel

Okno – zatemnění polepem s fototiskem

Zakrytí radiátoru topení – čelní zakrydí MDF deskou, 
vrchní zakrytí tahokovem, barevnost dle zadání RAL

Střípky z lesnické 
historie regionu

Lesnické osobnosti 
z regionu

Vývoj lesnického 
vzdělávání

Historický vývoj 
lesnictví

Funkce lesa, 
důležitost lesa pro společnost, 

rizika s ohledem 
na klimatickou změnu, 

využití dřeva 

Moderní lesnictví současnosti, 
využívání moderních technologií a poznatků 
současné vědy zaměřené také na představení 
výstupů excelentní vědy na Fakultě lesnické 

a dřevařské ČZU v Praze

Spálený les
Pokusovna 
Dílna 
Badatelna

VSTUP

VÝCHOD

Sklad

sál 01sál 02

Půdorys expozice

2 / 5

Podium – deskovina 40 mm, kruh 250 cm

Fotokoutek – „obrazový rám“ 70x100cm na dřevěném podstavci s motivem lesa

Kmeny stromů a trámy – na stojato

Listovače –  A3 na stojanech

tmavý nátěr

celá stěna foto lesa

celá stěna foto lesa

tmavý nátěr tmavý nátěrtmavý nátěr

tmavý nátěrtmavý nátěr



Sál 02 – výkresová část – stavba paneláže      1 : 100 
 
Konstrukce paneláže: dřevěný laťový rošt opláštěný 16 mm MDF 
Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku  
Povrchová úprava paneláže – nátěr dle RAL vzorníku, resp. penetrace povrchu pro velkoplošný polep samolepicí fólií, resp. stařená prkna dle obrazové přílohy - vstupní „trychtýř“ v prostoru dveří. 
Radiátor topení zakrytý MDF deskovinou, ve vrchní části použití pororoštu s dostatečným prostupem pro proudění vzduchu. 
Grafické panely budou vsazeny do paneláže a podsvíceny, obrazovka s filmovou smyčkou bude vsazena do paneláže, niky-vitriny budou vsazeny do paneláže se zalištovaným zasklením a podsvíceny LED. 
Osvětlení – stmívatelný LED pásek po celé délce paneláže na její horní hraně směrem do stropní klenby. Grafické panely svícené z protější horní hrany paneláže, případně z vynesené konzole pod klenbou. Další grafické panely svícené z lišty podvěšené pod stropní klenbou.

Sál 02 – půdorys

Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku (hnědá, jehličí) 

Pultové vitriny – s horním a bočním zasklením různých výšek

23
0 

cm

870 cm

Stěna s dveřmi – paneláž

167 cm 290 cm210 cm 180 cm

vstup 
do 

sálu

Vstup do sálu – vytažení průchodu do sálu, zakrytí stávajících futer 
a plynulé navázání na paneláž – materiál stařené dřevo 

Zasklená  
osvětlená nika

po
vr

ch
: s

ta
ře

né
 d

ře
vo

po
vr

ch
: s

ta
ře

né
 d

ře
vo

Prosvícený 
panel

Grafický 
panel

Sokl 120x60x60 cm

Levá stěna sálu celoplošný polep

522 cm

40 
cm

30 
cm

31
2 

cm

Pravá stěna sálu 

300 cm 188 cm
65cm30 

cm
30 
cm

33
1 

cm

Celoplošná frafika – lesní požáry

vstup 
do 

poku-
sovny

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

23
0 

cm

330 cm160 cm 130 
cm

130 
cm

105 
cm

130 
cm

130 
cm

79 
cm

105 
cm

Stěna s okny – paneláž – rozvinutý pohled
Okno – zatemnění polepem s fototiskem

Zakrytí radiátoru topení – čelní zakrydí MDF deskou, 
vrchní zakrytí tahokovem, barevnost dle zadání RAL

Zasklená  
osvětlená nika

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

Grafický 
panel

23
0 

cm

870 cm

334 cm 145 cm 79 
cm

160 cm 185 cm

Stěna s oknem – paneláž

Zasklená  
osvětlená nika

Monitor 75“ – filmová smyčka 
„Hygh-tech technologie v lesnictví“

vstup 
do 

požářiště

15
0 

cm

lesy pro život

Lesárium, stálá expozice     Zámek v Kostelci nad Černými lesy 
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy  
výkresová část, popis materiálů   
datum otevření — březen 2024              

Jiří Sušanka  
IČO: 44365179 
tel.: 777 210 685

Střípky z lesnické 
historie regionu

Lesnické osobnosti 
z regionu

Vývoj lesnického 
vzdělávání

Historický vývoj 
lesnictví

Funkce lesa, 
důležitost lesa pro společnost, 

rizika s ohledem 
na klimatickou změnu, 

využití dřeva 

Moderní lesnictví současnosti, 
využívání moderních technologií a poznatků 
současné vědy zaměřené také na představení 
výstupů excelentní vědy na Fakultě lesnické 

a dřevařské ČZU v Praze

Spálený les
Pokusovna 
Dílna 
Badatelna

VSTUP

VÝCHOD

Sklad

sál 01sál 02

Půdorys expozice

3 / 5

celá stěna foto spáleného lesatmavý nátěr

celá stěna foto dřeva - letokruhy

tmavý nátěrtmavý nátěr tmavý nátěr



lesy pro život

Lesárium, stálá expozice     Zámek v Kostelci nad Černými lesy 
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy  
výkresová část, popis materiálů   
datum otevření — březen 2024              

Jiří Sušanka  
IČO: 44365179 
tel.: 777 210 685

Půdorys Půdorys

Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku (hnědá, jehličí) 

Obvodová paneláž – příprava pro polep grafikou 

Stojan-sokl pro dotykovou obrazovku 55“

Posuvný grafický panel – oddělující sklad 

Střípky z lesnické 
historie regionu

Lesnické osobnosti 
z regionu

Vývoj lesnického 
vzdělávání

Historický vývoj 
lesnictví

Funkce lesa, 
důležitost lesa pro společnost, 

rizika s ohledem 
na klimatickou změnu, 

využití dřeva 

Moderní lesnictví současnosti, 
využívání moderních technologií a poznatků 
současné vědy zaměřené také na představení 
výstupů excelentní vědy na Fakultě lesnické 

a dřevařské ČZU v Praze

Spálený les
Pokusovna 
Dílna 
Badatelna

VSTUP

VÝCHOD

Sklad

sál 01sál 02

Půdorys expozice

Střípky z lesnické 
historie regionu

Lesnické osobnosti 
z regionu

Vývoj lesnického 
vzdělávání

Historický vývoj 
lesnictví

Funkce lesa, 
důležitost lesa pro společnost, 

rizika s ohledem 
na klimatickou změnu, 

využití dřeva 

Moderní lesnictví současnosti, 
využívání moderních technologií a poznatků 
současné vědy zaměřené také na představení 
výstupů excelentní vědy na Fakultě lesnické 

a dřevařské ČZU v Praze

Spálený les
Pokusovna 
Dílna 
Badatelna

VSTUP

VÝCHOD

Sklad

sál 01sál 02

Půdorys expozice

Obvodová paneláž – příprava pro polep grafikou 

Grafický panel

sklad

zaslepené dveře 
z chodby

pracovní pult 
70 x 300 cm

kotec pro stavebnici 
70x70 cm

stojan pro xylofon

stojan pro vzorky dřeva

4 / 5

25
0 

cm

250 cm

25
0 

cm

250 cm

50
0 

cm
 c

m

Spálené kmeny – na stojato

Spálená ohrada z prhen – na stojato

Požářiště – výkresová část – stavba paneláže      1 : 50 
 
Konstrukce paneláže: dřevěný laťový rošt opláštěný 16 mm MDF 
Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku  
Povrchová úprava paneláže – nátěr dle RAL vzorníku, resp. penetrace povrchu pro velkoplošný 
polep samolepicí fólií. Radiátor topení zakrytý MDF deskovinou, ve vrchní části použití pororoštu 
s dostatečným prostupem pro proudění vzduchu. 
Dotyková brazovka 55“ s filmovou smyčkou bude vsazena do paneláže. Osvětlení – stmívatelný 
LED pásek po celé délce paneláže na její horní hraně směrem do stropní klenby. Grafické panely 
svícené z lišty podvěšené pod stropní klenbou.

Pokusovna – výkresová část – stavba paneláže      1 : 50 
 
Konstrukce paneláže: dřevěný laťový rošt opláštěný 16 mm MDF 
Podlaha – krytá deskovinou, nátěr dle RAL vzorníku  
Povrchová úprava paneláže – nátěr dle RAL vzorníku, resp. penetrace povrchu pro velkoplošný 
polep samolepicí fólií. Radiátor topení zakrytý MDF deskovinou, ve vrchní části použití pororoštu 
s dostatečným prostupem pro proudění vzduchu. 
Obrazovka 45“ s filmovou smyčkou bude vsazena do paneláže. Osvětlení – stmívatelný LED 
pásek po celé délce paneláže na její horní hraně směrem do stropní klenby. Grafické panely 
svícené z lišty podvěšené pod stropní klenbou.



lesy pro život

Lesárium, stálá expozice     Zámek v Kostelci nad Černými lesy 
náměstí Smiřických 1, Kostelec nad Černými lesy  
výkresová část, popis materiálů   
datum otevření — březen 2024              

Jiří Sušanka  
IČO: 44365179 
tel.: 777 210 685

5 / 5

Nádvoří – rozcestník se sezením      1 : 50 

lesy pro život

200 cm200 cm

45
 c

m
45

 c
m

10
0 

cm

25
0 

cm

Půdorys – podesta

Čelní pohled – rozcestník

Vyrovnávací, šroubovací nohy

Lavice – lavice z hranolů, stařené dřevo

100 cm

Boční pohled – rozcestník

Václav Eliáš Lenhart 
náš průvodce expozicí


